

Apel do Prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego

Rada Miasta Bydgoszczy zwraca się z apelem o zapewnienie w budżecie państwa jeszcze w 2019 r. pieniędzy potrzebnych na rozpoczęcie prac budowlanych siedziby oraz kampusu Akademii Muzycznej im. Feliksa Nowowiejskiego w Bydgoszczy.

Wobec przekazanej publicznie informacji przez Prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego o nowych możliwościach finansowych kraju oczekujemy wykonania zobowiązania wynikającego z Kontraktu Terytorialnego Województwa Kujawsko - Pomorskiego podpisanego zarówno przez stronę rządową jak i samorządową. Budowa siedziby Akademii, zgodnie z Kontraktem Terytorialnym dla Województwa Kujawsko - Pomorskiego, jest zobowiązaniem Rządu. Zostało one potwierdzone aneksem podpisanym w dniu 30 maja 2017 r.

Na podstawie tych uzgodnień Miasto Bydgoszcz zmieniło plan zagospodarowania przestrzennego, przekazało niezbędną działkę w ważnej części miasta oraz rozpoczęło procedury związane z przebudową układu drogowego. Jak wynika ze sprawozdania z wykonania Kontraktu Terytorialnego Województwa Kujawsko - Pomorskiego już w 2017 r. strona rządowa posiadała wiedzę o koszcie budowy na poziomie 170 milionów zł.

W dokumencie Ministerstwa Inwestycji i Rozwoju: „Informacja o realizacji Kontraktów Terytorialnych Województwa Kujawsko - Pomorskiego w 2017 roku” z dnia 28 czerwca 2018 r. zostało to ujęte w następujący sposób: „2. Budowa siedziby Akademii Muzycznej w Bydgoszczy: projekt w trakcie realizacji ze środków BP. Wartość projektu ogółem: 170 000 000 PLN”.

W odpowiedzi na apel Rady Miasta Bydgoszczy z dnia 16 października 2018r. Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego stwierdził, że „(...) Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego prowadzi prace nad zagwarantowaniem Akademii Muzycznej im. Feliksa Nowowiejskiego w Bydgoszczy środków na sfinansowanie budowy nowego kampusu Uczelni. Niestety ograniczenia wynikające z wielkości środków znajdujących się dyspozycji resortu, w zestawieniu ze skalą projektu, powodowały brak możliwości ich sfinansowania w ramach budżetu MKiDN, nawet w perspektywie wieloletniej”., co w obliczu informacji przekazanej przez Premiera Mateusza Morawieckiego traci na znaczeniu.

Nie przypominając już po raz kolejny licznych sukcesów studentów i absolwentów Akademii, wymieniając tutaj jedynie wybitnych pianistów: Rafała Blechacza, Pawła Wakarecego, Szymona Nehringa czy Krzysztofa Herdzina oraz, co także szczególnie warte podkreślenia – znakomitą kadrę Akademii Muzycznej, zwracamy się z apelem o zmianę budżetu państwa pozwalającą rozpocząć budowę jeszcze w 2019 r.

W wyrazach serdeczności
Marek Matosiński